
C o p i a  

 

                COMUNE DI CERIANA 
                                                      PROVINCIA DI  IMPERIA 
                                                _____________ 

 

VERB A LE D I  D EL IB ER A ZION E 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 

TASSA RIFIUTI (TARI) APPROVAZIONE PEF 2022-2025 - ANNO 2023, 
APPROVAZIONE TARIFFE E FISSAZIONE SCADENZE DI PAGAMENTO ANNO 
2023.           

 
 
L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di maggio alle ore quindici e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. CAVIGLIA MAURIZIO - Presidente Sì 
2. ROVERIO PAOLO - Vice Sindaco Sì 
3. BUSCAGLIA FRANCESCA - Assessore Sì 
4. REBAUDO RICCARDO - Consigliere Sì 
5. ROLANDO MAURO - Consigliere Sì 
6. GHIORZI JOHN BOB - Consigliere Sì 
7. BONGIOVANNI FRANCESCA - Consigliere No 
8. PRIORI AGOSTINO - Consigliere Sì 
9. CALA' ANGELA - Consigliere Sì 
10. MENNUNI FILIPPO - Consigliere No 
  

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale dott.ssa Francesca Minetto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CAVIGLIA MAURIZIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013, è stata 
istituita la Tassa sui Rifiuti (TARI);  
 
TENUTO CONTO che, con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 
446 del 1997, il comune determina la disciplina per l’applicazione della TARI;  
 
VISTO l’art. 8 del DPR 158/1999 che prescrive la determinazione della tariffa sui rifiuti in base 
all’approvazione del piano economico finanziario come disciplinato dall’articolo medesimo; 
 
CONSIDERATO che:  
- la tassa sui rifiuti TARI, istituita a decorrere dal 1° gennaio 2014, è destinata a finanziare i costi relativi 
al servizio di gestione dei rifiuti urbani e rifiuti assimilati avviati allo smaltimento;  
- la TARI è corrisposta dagli utilizzatori del servizio in base a tariffa commisurata ad anno solare 
coincidente con un’autonoma obbligazione tributaria;  
- ai sensi dell’art. 1 comma 651 della legge 147/2013, il comune nella commisurazione della tariffa deve 
tener conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al DPR n. 158/1999, recante le “Norme per 
l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio del ciclo dei rifiuti urbani”;  
- ad opera della L. 205/2017 comma 527, al fine di migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei  
rifiuti, sono attribuite all'Autorità per l'energia elettrica, il gas e il sistema idrico, come ridenominata ai 
sensi del comma 528 «Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente» (ARERA), con i medesimi 
poteri, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 14 novembre 1995 n. 481 le funzioni di 
regolazione e controllo, nonché la predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e l’approvazione delle tariffe definite;  
- con deliberazione 225/2018/R/RIF, l’Autorità ha avviato un procedimento per l’adozione di 
provvedimenti volti a introdurre un nuovo sistema tariffario in materia di ciclo dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani e assimilati;  
- con il documento per la consultazione 713/2018/R/RIF l’Autorità ha illustrato i primi orientamenti per la 
definizione della regolazione tariffaria del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, prospettando quale termine per l’entrata in vigore della 
nuova disciplina, il 1° gennaio 2020;  
- nell’Allegato A alla deliberazione 242/2019/A, tra gli obiettivi strategici per il triennio 2019 -2021, 
l’Autorità ha indicato la definizione di “Regole tariffarie chiare e trasparenti per la copertura dei costi 
efficienti della gestione dei rifiuti”;  
 
PRESO ATTO che:  
- con la Delibera 443 del 31/10/2019, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) 
ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 
integrato dei rifiuti per il periodo 2018 
- 2021, introducendo rilevanti novità nel contenuto e nel procedimento di approvazione, nonché, con 
l’Allegato A alla delibera, dall’anno 2020, i costi efficienti del servizio rifiuti devono essere elaborati sulla 
base del nuovo metodo tariffario rifiuti (c.d. MTR);  
-  con la Delibera 363 del 03/08/2021, l’Autorità ARERA ha aggiornato la metodologia di approvazione 
del PEF TARI per il secondo periodo regolatorio, che disciplina il quadriennio 2022-2025, introducendo 
il nuovo metodo tariffario rifiuti (c.d. MTR-2), introducendo rilevanti novità quali:  
un periodo regolatorio di durata quadriennale 2022-2025 per la valorizzazione delle componenti di costo 
riconosciute e delle connesse entrate tariffarie e delle tariffe di accesso agli impianti di trattamento, 
come risultanti dal piano economico finanziario redatto da ciascun gestore ed approvato, a seguito della 
validazione dei dati impiegati, dal pertinente organismo competente; 
un aggiornamento a cadenza biennale delle predisposizioni tariffarie secondo le modalità  



e i criteri che saranno individuati nell'ambito di un successivo procedimento;  
una eventuale revisione infra-periodo della predisposizione tariffaria, qualora ritenuto necessario 
dall’Ente territorialmente competente, che potrà essere presentata in qualsiasi momento del periodo 
regolatorio al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano  
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23/12/2000 come modificato dall’art. 27, comma 8 della 
Legge n. 448 del 28 Dicembre 2001, che prevede che “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione”;  
- l’art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione delle aliquote e 
delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del Bilancio di Previsione;  
- l'articolo 151, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000 per la fissazione del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione;  
 
CONSIDERATO che l’art. 3, comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 (c.d. Milleproroghe) ha determinato 
termini speciali rispetto a quelli generali sopra richiamati ai fini dell’approvazione delle disposizioni in 
materia TARI: “a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 
Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data 
successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui al primo 
periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di 
modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti 
modifiche in occasione della prima variazione utile”;  
 
VERIFICATO che:  
- con decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2022, d’intesa con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”;  
- l’art. 1, comma 337 della L. 197/2022 (c.d. Legge di Bilancio 2023), ha differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023-2025 da parte degli enti locali al 30 aprile 
2023; 
- con decreto del Ministro dell’interno del 19 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 maggio 2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) ANNO 2022 - 2025, con la quale sono stati determinati, per 
l’esercizio in argomento, i costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani da coprire con la tariffa della 
Tassa Rifiuti per l’intero periodo regolatorio 2022-2025 del MTR-2; 
 
RICHIAMATO l’art. 8.5 della Deliberazione ARERA 363/2021, secondo cui “al verificarsi di circostanze 
straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano, gli organismi competenti di cui ai commi 
7.1 e 7.2, con procedura partecipata dal gestore, in qualsiasi momento del secondo periodo regolatorio 
20222025, possono presentare all’Autorità motivata istanza di revisione infra periodo della 
predisposizione tariffaria trasmessa ai sensi del comma 7.5, come eventualmente aggiornata ai sensi 
del comma 8.2”;  
 
TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Ceriana è presente ed operante da 
quest’anno l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito 
dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, – EGATO presso il Comune di Sanremo - il quale svolge 



pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA n. 
443/2019; 
 
VERIFICATO che si è ritenuto necessario operare una revisione infra-periodo del Piano Finanziario 
TARI 2022-2025 già approvato lo scorso anno dall’Ente Territorialmente Competente vigente (il 
Comune di Ceriana) a causa dell’avvicendamento gestionale che ha condotto il Gestore affidatario dei 
servizi di raccolta e trasporto a prevedere nuove condizioni contrattuali in funzione dell’entrata a regime 
dei servizi differenziata nel tempo per i 18 Comuni serviti ed il perdurare dell’emergenza in tema di 
smaltimento rifiuti che comporta l’esigenza di trasportare gli stessi presso impianti di destinazione 
ubicati fuori provincia, con conseguente permanere anche nell’anno 2023 di una situazione valorizzata 
nel PEF solo con riferimento all’annualità 2022; 
 
RICHIESTO all’Ente Territorialmente Competente la revisione infra-periodo del Piano Finanziario TARI 
2022-2025 con nota prot. 974 del 2/3/2023 e trasmesso in data 26/4/2023 il Pef grezzo con i costi del 
Comune di Ceriana; 
 
VISTA la nota di trasmissione di EGATO Sanremo assunta prot. n. 1918 in data 9/5/2023 della 
Relazione unitaria PEF 2022-2025 anno 2023; 
 
VISTO il regolamento comunale che disciplina la TARI;  
 
ESAMINATO il prospetto riassuntivo dei coefficienti e quello delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti, 
predisposto dal competente ufficio comunale;  
 
TENUTO conto che le tariffe entrano in vigore il 01/01/2023, in virtù di quanto previsto dalle suddette 
disposizioni normative;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle tariffe come rappresentate nell’allegato nonché 
delle scadenze entro le quali procedere al versamento della TARI dovuta per l’anno 2023, così 
determinate:  
a. 31.07.2023 (prima rata) 
b. 30.09.2023 (seconda rata) 
c. 02.12.2023 (terza rata) 
  
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre, al fine della loro pubblicazione 
entro il successivo 28 ottobre;  
 
RILEVATO che tale adempimento consente di attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, conferisce 
efficacia alle medesime deliberazioni, le cui previsioni decorreranno dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 
 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
VISTO l’esito unanime della votazione espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:  
 
di approvare la relazione unitaria del Piano Economico Finanziario 2022 – 2025, allegata alla presente 



deliberazione, così come validato ai sensi e per gli effetti di cui art. 7 della Deliberazione n. 
363/2021/R/rif del 3 agosto 2021 e di quanto previsto nel MTR - 2 di ARERA, dall’Ente Territorialmente 
competente EGATO presso il Comune di Sanremo di quantificare in € 233.328 il gettito complessivo 
della tassa rifiuti (TARI) per l‘anno 2023; 
 
di approvare le Categorie tariffarie e le Tariffe componente TARI anno 2023, come risultanti dal 
prospetto allegato alla presente deliberazione;  
 
di approvare le scadenze di pagamento del tributo:  
a. 31.07.2023 (prima rata) 
b. 30.09.2023 (seconda rata) 
c. 02.12.2023 (terza rata) 
 
di dare atto che sull'importo della tassa sui rifiuti (TARI) si applica il tributo provinciale per l'esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 
504; 
 
di dare atto che le tariffe di cui al presente atto decorrono dal 1° gennaio 2023; 
 
di dichiarare che per tutto quanto non previsto dalla presente deliberazione si rimanda alla normativa 
vigente in materia; 
 
di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it nei termini di legge; 
 
di dichiarare, con separata votazione espressa per alzata di mano, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

---===ooOoo===---- 
 

T.U. D.LGVO 18.8.2000 N. 267 – PARERI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS – 
 

---------------------------------------------- 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA – previo controllo di regolarità e 
correttezza amministrativa – ai sensi degli artt. 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. N. 267 del 
18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 
  
 
                    Il Responsabile del Servizio  
           Rag. Alessandro Rampone 
                   
 

----------------------------------------------- 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE - previo controllo preventivo di 
regolarità - ai sensi degli artt. 97 comma 4 lettera b), 49, 1°comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, così come modificati dal D.L. n. 174/2012. 
 
 
                                                                        Il Responsabile del Servizio  
                        Rag. Claudia Onda 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : CAVIGLIA MAURIZIO  

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to :  dott.ssa Francesca Minetto 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 325 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 06/06/2023 al 21/06/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267. 
 
Ceriana , lì 06/06/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  dott.ssa Francesca Minetto 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Ceriana, lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
dott.ssa Francesca Minetto 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-mag-2023 
 

X     Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

Il Vice Segretario Comunale 
dott.ssa Francesca Minetto 

 
 


